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Punkt 1: Genstart af fritids- og foreningslivet

18.15.00-P20-2-21

Resume

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget drøfter, hvilke værktøjer der skal tages i brug for at understøtte en genstart
af fritids- og foreningslivet igen i 2021 med henblik på at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender
planen.

Sagsfremstilling

Det seneste år har fritids- og foreningslivet ligesom resten af samfundet oplevet udfordringer med Covid-19. I
efteråret 2020 forvaltede Hjørring Kommune en kommunal Covid-19 hjælpepulje til trængte frivillige
folkeoplysende foreninger for at understøtte dem økonomisk.

I løbet af 2021 kommer fritids- og foreningslivet løbende til at stå over for en genstart af foreningstilbud
afhængig af, hvilken aktivitet foreningen udbyder. Fælles for fritids- og foreningslivet er, at der venter en
opgave i, at få frivillige og medlemmer tilbage i foreningsfællesskaberne igen.

Hjørring Kommune vedtog i budget 2021 en Covid-19 hjælpepulje, hvor der er afsat 1 mio. kr. til fritids- og
foreningslivet. Formålet er, at midlerne kan tages i brug, hvis det vurderes, at der er et behov for at understøtte
f.eks. fritids- og foreningslivet grundet Covid-19 i 2021. Økonomiudvalget har delegeret beslutningen om
udmøntningen af midlerne til Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget i samarbejde med Fritids- og
Folkeoplysningsudvalget.

D. 9. februar 2021 drøftede Fritids- og Folkeoplysningsudvalget forskellige værktøjer, der kan tages i brug med
fokus på at understøtte de frivillige folkeoplysende foreninger til den bedst mulige genstart af deres aktiviteter.
Her blev det besluttet at afholde et dialogmøde med det frivillige folkeoplysende foreningsliv.

D. 9. marts 2021 havde repræsentanter fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget sammen med forvaltningen
møde med foreningsrepræsentanter fra det frivillige folkeoplysende foreningsliv om genstart af deres
foreningsaktivitet i løbet af foråret og sommeren 2021. Jævnfør dialogen på mødet og det opsamlende
materiale (se bilag) om hvilke værktøjer, der vil skabe størst værdi for fritids- og foreningslivet, foreslår
forvaltningen følgende prioritering af den samlede økonomi på 1 mio. kr. til den bedst mulige genstart af fritids-
og foreningslivet i løbet af 2021:

0,6 mio. kr. til sommeraktiviteter for børn og unge op til 25 år i fritids- og foreningslivet
0,1 mio. kr. til sommeraktiviteter for +60 seniorer i fritids- og foreningslivet
0,1 mio. kr. til kommunal kommunikation indsats som hjælp til det frivillige folkeoplysende foreningsliv
0,2 mio. kr. til pulje til foreninger med økonomiske udfordringer som følge af covid-19

Hjælp til sommeraktiviteter skal ses som et værktøj for at fastholde og (gen)rekruttere børn og unge i
foreningsfællesskaberne over sommeren, hvor der igen er pause fra børn og unges faste fællesskaber. Derfor
kan sommeraktiviteter være et vigtigt værktøj til at forankre børn og unge i foreningsfællesskaber for fremtiden.
Ligeledes er der flere seniorer, som ikke har været en del af deres foreningsfællesskab i lang tid, hvorfor
sommeraktiviteter for +60 seniorer også skal være for at fastholde og (gen)rekruttere seniorer trygt tilbage i
foreningsfællesskaberne over sommeren.

Den kommunale kommunikationsindsats skal være en hjælp til at vise det varierede og mangfoldige fritids- og
foreningsliv, der er i Hjørring Kommune. Indsatsen skal understøtte foreninger i at fortælle borgerne, at det er
trygt at vende tilbage til foreningsfællesskaberne og samtidigt hjælpe foreningerne med at fortælle:

1. hvorfor det er vigtigt og hvad børn, unge, voksne og seniorer får ud af at være en del af et
foreningsfællesskab

2. hvad en borger får ud af at være frivillig i en lokal frivillig folkeoplysende forening

I den kommunale kommunikationsindsats påtænkes der at lave x-antal video-fortællinger henvendt til
forskellige målgrupper for at understøtte foreningslivet i fortællingen om værdien ved at være en del af et eller
flere foreningsfællesskaber enten som udøvere eller frivillig. Et andet eksempel kan være en trykt kampagne i
de lokale ugeaviser rettet mod +60 seniorerne.



I efteråret 2020 uddelte Fritids- og Folkeoplysningsudvalget 1,505 mio. kr. (se bilag) til de folkeoplysende
foreninger. Derudover har Hjørring Kommune både i 2020 og i nedlukningsperioden i 2021 fastholdt
aktivitetstilskud til planlagte aktiviteter og lokaletilskud til afholdte udgifter til planlagte aktiviteter, uanset at
aktiviteterne ikke har været afholdt. Dertil kommer, at foreningerne i 2020 og igen i 2021 har haft og har
mulighed for at søge statslige hjælpepakker for at kompensere for manglende indtægter. I dialogen med
foreningerne, både på mødet den 9. marts 2021 og den dialog forvaltningen i øvrigt har med foreningerne,
nævnes økonomiske udfordringer således ikke som værende den primære udfordring i forhold til en genstart,
hvorfor der alene er afsat en mindre pulje til dette formål.

 

Forslag til tidsplan:

April ·         Udarbejdelse af ansøgningsmateriale �l sommerak�viteter

·         Udsendelse af ansøgningsmateriale �l sommerak�viteter

·         Planlægning og evt. optagelser af kommunal
kommunika�onsindsats

Maj ·         Ansøgningsfristen for sommerak�vitet

·         Udarbejdelse af sommerak�vitetskatalog

·         Kommunal kommunika�onsindsats kører

Juni ·         Udsendelse af sommerak�vitetskatalog inden skolernes
sommerferie

·         Kommunal kommunika�onsindsats kører

Juli-August ·         Sommerak�viteter afvikles

·         Kommunal kommunika�onsindsats kører

August-
september

·         Fordeling af Covid-19 hjælpepulje

 

 

 
Økonomi

Beløbet finansieres af den afsatte pulje i budget 2021 på 6,0 mio. kr. til ”Covid-19 Hjælpepakke til foreninger
og kulturliv”, hvortil der er afsat 1 mio. kr. til foreningerne.

Sundhed

 

 

 

 

Bilag

 



Chefen for Fritid, Udvikling og Administration indstiller

at Fritids- og Folkeoplysningsudvalget over for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget anbefaler

at der igangsættes genstartsplan med sommeraktiviteter for børn og unge under 25 år, sommeraktiviteter
for +60 seniorer, kommunal kommunikationsindsats og pulje til økonomisk trængte foreninger som
beskrevet i sagsfremstillingen.
at tidsplan for den videre proces godkendes.

Beslutning

Det anbefales over for Børne- og Fritids- og Undervisningsudvalget,

 

at der igangsættes genstartsplan med sommerferieaktiviteter for børn og unge under 25 år,
sommeraktiviteter for +60 seniorer, kommunal kommunikationsindsats og pulje til økonomisk trængte
foreninger som beskrevet i sagsfremstillingen.
at tidsplan for den videre proces godkendes.

Bilag

Bilag Genstart af fritids- og foreningslivet

Bilag over bevillinger af Covid-19 hjælpepulje 2020 - med begrundelser



Punkt 2: Orientering om handleplanen flere aktive seniorer

18.15.00-Ø40-6-20

Resume

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget orienteres om handleplanen - flere aktive seniorer

Sagsfremstilling

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget besluttede d. 12. december 2020 temaerne for målrettede indsatser
heriblandt handleplanen for flere aktive seniorer i fritids- og foreningslivet, som trådte i kraft fra d. 1. januar
2021.

Forvaltningen har siden starten af januar 2021 lavet en detaljeret kortlægning som fundament for det
viderearbejde og haft to dialogmøder med relevante aktører på Sundhed- Ældre- & Handicapområdet. Det
seneste møde med Sundheds-, Ældre & Handicapområdet i marts 2021 skabte en værdiskabende dialog om
at finde muligheder for at afprøve nye samarbejdsformer på tværs af sundhed-, ældre- og handicapområdet og
fritidsområdet med fokus på værdien for +60 borgere. Det vedrører blandt andet frivillige folkeoplysende
foreninger, sundhedscentret herunder træningsenheden, de frivillige huse/klubber m.fl.

Denne prioritering skal også ses i lyset af de tidligere og nuværende Covid-19 restriktioner i fritids- og
foreningslivet.

Kortlægningen har taget udgangspunkt i Hjørring Kommunes befolkningsprognose 2020 og medlemstal fra
2019 taget fra det centrale foreningsregister (CFR). CFR er et samlet foreningsregister primært for
medlemsforeninger fra DIF & DGI. Det er ikke hensigten kun at se på medlemsforeninger fra DIF og DGI, men
det har været en konsekvens af, at forvaltningen ikke ligger inde med valide og brugbare data i egne systemer
om målgruppen.

Kortlægningen har sammenlignet antal +60 borgere fordelt på køn med antal registrerede medlemstal fra
medlemsforeninger CFR inddelt i syv geografiske områder i Hjørring Kommune. Denne sammenligning har
givet forvaltningen muligheden for at se, hvor mange potentielle flere aktive seniorer, der er i de syv
geografiske områder. Nedenfor er der opstillet en tabel med den samlede data. Her kan aflæses hvor mange
borgere fordelt på køn/total og registrerede medlemstal fordelt på køn/total i de syv geografiske områder.

Tabel 1.  60+ år; indbyggere og CFR-medlemskaber; køn og geografi; Hjørring Kommune 1. januar 2020

 +60
mænd

+60
kvinder

Totalantal
+60

+60 mænd
reg.
medlemskaber

+60 kvinder
reg.
medlemskaber

Totalantal reg.
+60
medlemskaber

Hirtshals
og
opland

1547 1664 3211 461 572 1033

Vrå og
opland

571 593 1164 82 14 96

Tårs og
opland

646 626 1272 89 119 208

Løkken
og
opland

838 869 1707 205 164 369

Bindslev-
Tversted

582 633 1215 145 103 248



Hjørring
og
opland

4072 4876 8948 1668 1204 2872

Sindal og
opland

1176 1169 2345 388 303 691

Pr. 1. januar 2020 var der i alt 19.862 i alderen 60+ år i Hjørring Kommune. Der var på samme tidspunkt
registreret i alt 5.517 medlemskaber i samme aldersgruppe, hvilket giver en foreningsdeltagelse på 27,8 %
indenfor aldersgruppen. Det bemærkes, at dobbeltmedlemsskaber er inkluderet og derfor er
foreningsdeltagelsen reelt lavere.

Som det også fremgår af ovenstående tabel 1. er foreningsdeltagelsen varierende i forhold til køn og geografi
rundt i kommunen og figur 1. nedenfor viser antal medlemskaber fordelt på køn og de syv geografiske
områder.

 

Figur 1. Medlemskaber pr. 100 indbyggere; 60 + år, køn og geografi; Hjørring Kommune 1. januar 2020

 

Den samlede foreningsdeltagelse er højest i Hirtshals og opland og Hjørring og opland. Blandt kvinder er
foreningsdeltagelsen højest i Hirtshals og opland og blandt mænd er den højest i Hjørring og opland. Dog kan
dette billede nuanceres om Hirtshals og opland, da det er primært oplandet, som trækker foreningsdeltagelsen
op.

Den laveste foreningsdeltagelse findes i Vrå og opland. Den lave foreningsdeltagelse gælder især kvinderne i
Vrå, men også mænd sammen med foreningsdeltagelsen for mænd i Tårs.

Ligeledes har forvaltningen været i dialog og indhentet viden fra andre aktører, som laver aktiviteter for
målgruppen heriblandt aftenskoler, rene voksenforeninger, kommunale og selvejende haller med halaktiviteter
der ligger udenfor foreninger, samt aktivitetshuse og klubber på sundhedsområdet for at kvalificere
kortlægningen yderligere. Der er skabt et mere nuanceret billede af aktivitetsniveau i de enkelte geografiske
områder. Der foregår mange andre aktiviteter, som viser, at +60 seniorer kan være aktive i mange andre
arenaer end i det frivillige folkeoplysende foreningsliv.

Samlet set vurderes det dog fortsat, at der er et stort potentiale for at få flere aktive seniorer i fritids- og
foreningslivet.

Forvaltningen vil i løbet af foråret 2021 udvælge og invitere foreninger og andre aktører ind til etablering af
partnerskaber med henblik på at igangsætte, understøtte og hjælpe frivillige folkeoplysende foreninger med at
få flere aktive seniorer med i foreningsfællesskaber.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget bliver orienteret om status med handleplanen igen i andet halvår af 2021.



Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Sundhed

 

 

 

 

Bilag

 

Chefen for Fritid, Udvikling og Administration indstiller

tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 3: Orientering om handleplanen flere unge i sunde ungefællesskaber i
fritids- og foreningslivet

18.15.00-Ø40-6-20

Resume

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget orienteres om handleplanen - flere unge i sunde unge fællesskaber i
fritids- og foreningslivet.

Sagsfremstilling

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget besluttede d. 12. december 2020 temaerne for målrettede indsatser
heriblandt handleplanen for flere unge i sunde ungefællesskaber i fritids- og foreningslivet, som trådte i kraft
fra d. 1. januar 2021.

Forvaltningen har siden starten af januar 2021 lavet en detaljeret kortlægning og lavet et virtuelt
innovationsforløb med Hjørring Gymnasium om sunde ungefællesskaber i fritidslivet. Denne prioritering skal
også ses i lyset af de tidligere og nuværende Covid-19 restriktioner i fritids- og foreningslivet.

Kortlægningen har taget udgangspunkt i Hjørring Kommunes befolkningsprognose 2020 og medlemstal fra
2019 taget fra det centrale foreningsregister (CFR). CFR er et samlet foreningsregister primært for
medlemsforeninger fra DIF & DGI. Det er ikke hensigten kun at se på medlemsforeninger fra DIF og DGI, men
det har været en konsekvens af, at forvaltningen ikke ligger inde med valide og brugbare data i egne systemer
om målgruppen.

Kortlægningen har sammenlignet antal borgere fordelt på køn og to aldersgrupper 13-18-årige og 19-24-årige
med antal registrerede medlemstal fra medlemsforeninger CFR inddelt i seks geografiske områder i Hjørring
Kommune. Hjørring og opland er på nuværende tidspunkt ikke blevet færdig udarbejdet. Denne
sammenligning har givet forvaltningen muligheden for at se, hvor mange potentielle flere aktive unge, der er i
de seks geografiske områder. Figur 1. nedenfor viser antal medlemskaber fordelt på køn og to aldersgrupper i
de seks geografiske områder, hvor foreningsdeltagelsen er varierende.

Figur 1. Medlemskaber pr. 100 indbyggere; 13-24 år, køn og geografi; Hjørring Kommune 1. januar 2020

Den samlede foreningsdeltagelse er højest i Hirtshals og opland for begge køn og aldersgrupperne. Dog kan
dette billede nuanceres om Hirtshals og opland, da det er primært oplandet og selve aktiviteten fitness, som
trækker foreningsdeltagelsen op.

Generelt set giver dette et indblik i, hvor det kan være interessant at arbejde for flere sunde ungefællesskaber.
Eksempelvis er det interessant at se, 13-18-årige kvinder i Bindslev-Tversted og 13-18-årige mænd i Løkken



og oplands lave foreningsdeltagelsen. Dette kan også give viden til det viderearbejde om, hvilken mere
specifik målgruppe, der skal arbejdes med i forhold til aktivitetsformer rettet mod enten kvinder, mænd eller
begge ude i et lokalområde.

Samlet set vurderes det dog fortsat, at der er et stort potentiale for at få flere unge i sunde ungefællesskaber i
fritids- og foreningslivet.

Ligeledes har forvaltningen i samarbejde med Hjørring Gymnasium tilrettelagt og afviklet tre virtuelle
innovationsdage med otte gymnasieklasser om et moderne og attraktivt ungefællesskaber i fritidslivet – hvad
skal det indeholde og hvilke aktiviteter kan være interessant, hvis det var på de unges præmisser. Grundet
Covid-19 afventes fortsat en videre præsentation af de unge selv. Meningen er at nogle af de unges ideer kan
bruges ind i det viderearbejde med handleplanen og sættes i spil i det lokale fritids- og foreningsliv.

Forvaltningen vil i løbet af foråret 2021 udvælge og invitere foreninger og andre aktører ind til etablering af
partnerskaber med henblik på at igangsætte, understøtte og hjælpe frivillige folkeoplysende foreninger med at
få flere unge med i sunde foreningsfællesskaber. Der har allerede været dialog med flere foreninger om
indsatsen fx Løkken Surf Klub, Hjørring E-sport, Skibsby-Højene IF og Hjørring Håndbold og den selvejende
hal Idrætscenter Hirtshals.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget bliver orienteret om status med handleplanen igen i andet halvår af 2021.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Sundhed

 

 

 

 

Bilag

 

Chefen for Fritid, Udvikling og Administration indstiller

at Fritids- og Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 4: Orienteringssager

00.01.00-G01-4-18

Resume

Orienteringssager.

Sagsfremstilling

Formanden:

 

Formanden orienterede om:

 

Byrådet har den 24. marts 2021

Besluttet at nedrive hovedbygningen i Hyttebyen, Hjørring, hvilket betyder, at der skal findes nye lokaler
til Hjørring E-sport, der pt. har til huse i bygningen.
Revideret sponsorpolitikken, der regulerer den situation, hvor Hjørring Kommune tegner sponsorater
som led i markedsføring af kommunen.
Revideret reklamepolitikken, der regulerer forholdet omkring indgåelse af reklameaftaler.
Vedtaget særskilt politik, der regulerer rammerne for modtagelse af gaver og arv i Hjørring Kommune.

 

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget orienteres på et senere tidspunkt om status for
regnskabsaflæggelsen, når der foreligger et samlet overblik over alle foreningernes regnskaber for 2020
og den endelige opgørelse af tilskud til foreningerne for 2020.
Der afholdes 19. april 2021 møde i Styregruppen vedr. udarbejdelse af ny talent- og elitepolitik, hvor man
skal drøfte 1. udkast til revidering af politikken.
Skibsby-Højene Idrætsforenings projekt. ”Det blå frirum”.

 

Medlemmer

Intet. 

 

Forvaltningen
Orienterede om:

 

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget er inviteret til fællesmøde med Børne- Fritids- og
Undervisningsudvalget den 26. april 2021, hvor DGI præsenterer facilitetsanalyse. Mødet forsøges
afholdt som et fysisk møde.
Genåbning af udendørsaktiviteter og yderligere genåbning af indendørsaktiviteter den 21. april 2021.
Gennemgik bevillingerne af Udviklingspuljen og Puljen til børn og unge med særlige behov for 2018,
2019, 2020 og 2021.

Chefen for Fritid, Udvikling og Administration indstiller

at Fritids- og Folkeoplysningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning



Orienteringen blev taget til efterretning.
Bilag

Oversigt - 12. april 2020 - bevillinger Udviklingspuljen 2018-2019-2020 og 2021

Oversigt 12. april 2021 - Pulje - børn og unge med særlige behov - 2018-2019-2020-2021
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